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2.  Paralelinių pranešimų sesija 53GLOBALŪS IŠŠŪKIAI IR ATEITIES VISUOMENĖS /  
GLOBAL CHALENGES AND FUTURE SOCIETIES

Apsirūpinimo maistu ir darbo sričių pokyčiai  
nacistinės Vokietijos okupuotoje Estijoje, Latvijoje, 
Lietuvoje ir Baltarusijoje

Mantas Šikšnianas (Vilniaus Gaono žydų istorijos muziejus,  
Vilniaus universiteto Sociologijos ir socialinio darbo institutas)

Antrojo pasaulinio karo metais skirtingų išteklių trūkumas buvo aktualus nuo Prancūzijos 
iki Rusijos bei nuo Norvegijos iki Graikijos, o vienu iš pagrindinių okupuotas visuomenes 
vienijusiu bruožų tapo maisto trūkumas. Tuo tarpu nacistinei Vokietijai apsirūpinimas rei-
kiamais ištekliais išliko vienu iš pagrindinių prioritetų siekiant pergalės. Šalia apsirūpinimo 
maisto ištekliais problemos kitas prioritetas nacistinės Vokietijos ideologijoje ir politikoje 
buvo darbo klausimas. Tai deklaravo jau pats valdančiosios partijos (Vokietijos nacionalso-
cialistinė darbininkų partija) pavadinimas. Viena iš nacistinės ideologijos dominančių iš pat 
pradžių buvo „dirbančių“ ir „parazituojančių“ (ir todėl nevertų gyventi) rasių, etninių grupių 
ir socialinių sluoksnių priešprieša. Karo metais darbas dar labiau suaktualėjo, tapdamas taip 
pat ir gyventojų kontrolės, ir net genocidinės politikos priemone. 

Pranešime susitelkiama į Ostlando administracinio vieneto teritorijas: Estiją, Latviją, Lie-
tuvą ir Baltarusiją. Tačiau kontekstualumui panaudojama informacija ir apie kitas Vokietijos 
okupuotas šalis. Pranešimo tikslas  – palyginti vokiečių politikos ir okupuotų visuomenių 
adaptacijos prie okupacijos sąlygų skirtumus apsirūpinimo maistu ir darbo srityse. Bus sten-
giamasi neapsiriboti vienu teritoriniu vienetu ar viena tautine grupe – karo sąlygų kontekste 
svarbu pastebėti skirtingų socialinių ryšių ir pokyčių tinklą. Šiuo aspektu daugiau bus su-
sitelkta į vietos civilių gyventojų santykį su pažeidžiamiausiomis (žydais, karo belaisviais) 
grupėmis. Darbo klausimas šioms grupėms neretai lemdavo ne tik apsirūpinimo maistu, bet 
ir išgyvenimo galimybes. Vienas iš teiginių yra, kad getų apsirūpinimas reikiamais produk-
tais priklausė ne tik nuo vokiečių ir vietinės administracijos politikos, bet ir nuo viso regio-
no apsirūpinimo maistu būklės. Taigi, naudojant lyginamąją prieigą siekiama atskleisti tiek 
skirtingų minėtų šalių, tiek socialinių grupių prisitaikymo prie okupacijos sąlygų savitumus.


